
PMPA/AJG                                                                                                Pág. 1 

 

 
Governo do Estado do Pará 

Secretaria Especial de 
Defesa Social 

 

BOLETIM GERAL 
BELÉM – PARÁ 

20 JAN 2006 
BG Nº 015 

Polícia Militar do Pará 
Comando Geral 
Ajudância Geral 

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte: 
 

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS) 

 
SERVIÇO PARA O DIA 21 DE JANEIRO DE 2006 (SÁBADO) 

Oficial Superior de Dia à PM MAJ QOPM EDWARD CG 
Oficial Coordenador ao CIOP – 1° Turno CAP QOPM CAMARÃO CIOP 
Oficial Coordenador ao CIOP – 2° Turno CAP QOPM LEÃO CIOP 
Oficial de Operações ao CME CAP QOPM GUSTAVO CTO 
Oficial de Dia ao CG 1º TEN QOAPM BRASIL CG 
Oficial Psicólogo de Dia à PM MAJ QOCPM SIMONE  CG 
Oficial Assistente Social de Dia à PM CAP QOCPM ANGÉLICA  CG 
Médico de Dia ao HME A CARGO DO HME 
Médico de Dia ao LAC A CARGO DO  LAC 
Veterinário de Dia à CMV A CARGO DA CMV 
Dentista de Dia à Odontoclínica MAJ QOSPM PARADELA  ODC 
Adjunto ao Oficial de Dia ao CG A CARGO DA CCS/CG 
Comandante da Guarda do CG A CARGO DO BPGDA 
Corneteiro de Dia ao CG A CARGO DA CCS/CG 

 
SERVIÇO PARA O DIA 22 DE JANEIRO DE 2006 (DOMINGO) 

Oficial Superior de Dia à PM MAJ QOPM HÉLIO CG 
Oficial Coordenador ao CIOP – 1° Turno CAP QOPM MIGUEL CIOP 
Oficial Coordenador ao CIOP – 2° Turno CAP QOPM CAMARÃO CIOP 
Oficial de Operações ao CME CAP QOPM BRAGA   CIPC 
Oficial de Dia ao CG 1º TEN QOAPM ERIBERTO  CG 
Oficial Psicólogo de Dia à PM MAJ QOCPM SIMONE  CG 
Oficial Assistente Social de Dia à PM CAP QOCPM MEDIANEIRA   CG 
Médico de Dia ao HME A CARGO DO HME 
Médico de Dia ao LAC A CARGO DO LAC 
Veterinário de Dia à CMV A CARGO DA CMV 
Dentista de Dia à Odontoclínica CAP QOSPM LILIAN   ODC 
Adjunto ao Oficial de Dia ao CG A CARGO DA CCS/CG 
Comandante da Guarda do CG A CARGO DO BPGDA 
Corneteiro de Dia ao CG A CARGO DA CCS/CG 

  

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


BG Nº 015 – 20 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 2 

SERVIÇO PARA O DIA 23 DE JANEIRO DE 2005 (SEGUNDA - FEIRA) 
Oficial Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM LÉA  CG 
Oficial Coordenador ao CIOP – 1° Turno CAP QOPM PAMPLONA CIOP 
Oficial Coordenador ao CIOP – 2° Turno CAP QOPM MIGUEL CIOP 
Oficial de Operações ao CME CAP QOPM SANTOS   RPMONT 
Oficial de Dia ao CG 1º TEN QOAPM ERIOSVALDO  CG 
Oficial Psicólogo de Dia à PM MAJ QOCPM SIMONE CG 
Oficial Assistente Social de Dia à PM CAP QOCPM CAROL   CG 
Médico de Dia ao HME A CARGO DO HME 
Médico de Dia ao LAC A CARGO DO LAC 
Veterinário de Dia à CMV A CARGO DA CMV 
Dentista de Dia à Odontoclínica CAP QOSPM ADRIANA  ODC 
Adjunto ao Oficial de Dia ao CG A CARGO DA CCS/CG 
Comandante da Guarda do CG A CARGO DO BPGDA 
Corneteiro de Dia ao CG A CARGO DA CCS/CG 

 

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO) 

 
• ATO DO COMANDANTE GERAL 
PORTARIA Nº 001/06-DP/5 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais; 
RESOLVE: 
ART. 1º: Incorporar e matricular, no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e CFAP 

(BELÉM), nos termos da lei n° 6.626, de 03 de fevereiro de 2004, por terem sido aprovados no 
Concurso Público para admissão ao Curso de Formação de Soldados PM/2004, regulado 
pelos Editais nºs 002/2004-PMPA e 004/2004-PMPA, os candidatos abaixo relacionados: 

  
AGENOR AMADOR BARROS FILHO; ANDRÉ LUÍS MONTE DA COSTA; ANTONIO 

RENARD DE OLIVEIRA MORAES; ÁTILA SOUSA DA SILVA; CARLOS ANDRÉ BARBOSA 
BRAGA; CARLOS WILLIAMS RENDEIRO LIMA; CRISTIAN PEREIRA FERREIRA; EIDER 
NAZARENO GÓES ALMEIDA; FABIANO DE CRISTO FERREIRA PEREIRA; GILSON DE 
BRITO OLIVEIRA; GUSTAVO FREITAS DE PAIVA; HEUDO GOMES PAZ; JEFFERSON 
MAURÍCIO SOUZA DA SILVA; JORGE ALEX MEDEIROS ALVES; JOSIMAR PANTOJA DA 
HUNGRIA; MARCELO AUGUSTO SANTOS ABREU; MAXWELL SAKAGUCHI MONTEIRO; 
UELYTON FERREIRA PEREIRA 

 
ART. 2º: Esta Portaria entrará em vigor a contar de 30 de dezembro de 2005, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Quartel em Belém/Pa, 17 de janeiro de 2006. 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM 15836 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


BG Nº 015 – 20 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 3 

PORTARIA Nº 002/06-DP/5 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais; 
RESOLVE: 
ART. 1º: Incorporar e matricular, no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e 14° 

BPM (BARCARENA), nos termos da lei n° 6.626, de 03 de fevereiro de 2004, por terem sido 
aprovados no Concurso Público para admissão ao Curso de Formação de Soldados PM/2004, 
regulado pelos Editais nºs 002/2004-PMPA e 004/2004-PMPA, os candidatos abaixo 
relacionados: 

  
FLÁVIO DE JESUS NETO; FRANCIEL DO SOCORRO NEGRÃO CARDOSO; 

RAFAEL SIQUEIRA DOS SANTOS; ROSIVALDO CARLOS DE SOUZA; ZEDSON 
RODRIGUES PINHEIRO 

  
ART. 2º: Esta Portaria entrará em vigor a contar de 30 de dezembro de 2005, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Quartel em Belém/Pa, 17 de janeiro de 2006. 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM 15836 
Comandante Geral da PMPA 

  
PORTARIA Nº 003/06-DP/5 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais; 
RESOLVE: 
ART. 1º: Incorporar e matricular, no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e 5° BPM 

(CASTANHAL), nos termos da lei n° 6.626, de 03 de fevereiro de 2004, por terem sido 
aprovados no Concurso Público para admissão ao Curso de Formação de Soldados PM/2004, 
regulado pelos Editais nºs 002/2004-PMPA e 004/2004-PMPA, os candidatos abaixo 
relacionados: 

  
EMANOEL CARLOS VELASCO AZEVEDO NETO; GLAUBER RONALD PEREIRA 

PONTES; MILTON CARLOS SILVA DE MENEZES; ROGÉRIO REIS DOS SANTOS 
 
ART. 2º: Esta Portaria entrará em vigor a contar de 30 de dezembro de 2005, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Quartel em Belém/Pa, 17 de janeiro de 2006. 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM 15836 
Comandante Geral da PMPA 

 
PORTARIA Nº 004/06-DP/5 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais; 
RESOLVE: 
ART. 1º: Incorporar e matricular, no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e 8° BPM 

(SOURE), nos termos da lei n° 6.626, de 03 de fevereiro de 2004, por terem sido aprovados no 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


BG Nº 015 – 20 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 4 

Concurso Público para admissão ao Curso de Formação de Soldados PM/2004, regulado 
pelos Editais nºs 002/2004-PMPA e 004/2004-PMPA, os candidatos abaixo relacionados: 

  
CARLOS EDUARDO NOGUEIRA JUNIOR; FRANCISCO CÉSAR GONÇALVES DE 

SOUZA; MAX JANNER BATISTA SOUSA 
  
ART. 2º: Esta Portaria entrará em vigor a contar de 30 de dezembro de 2005, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Quartel em Belém/Pa, 17 de janeiro de 2006. 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM 15836 
Comandante Geral da PMPA 

 
PORTARIA Nº 005/06-DP/5 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais; 
RESOLVE: 
ART. 1º: Incorporar e matricular, no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e 3° BPM 

(SANTARÉM), nos termos da lei n° 6.626, de 03 de fevereiro de 2004, por terem sido 
aprovados no Concurso Público para admissão ao Curso de Formação de Soldados PM/2004, 
regulado pelos Editais nºs 002/2004-PMPA e 004/2004-PMPA, os candidatos abaixo 
relacionados: 

  
ALAN DE SOUZA VIANA; ALESSANDRO ROCHA DE SOUZA; ALEXANDRE 

CAMPOS ROCHA; ALEXANDRO DA CUNHA BARBOSA; ALLAN RILSON DE 
VASCONCELOS PESSOA; ANDERSEN KELLY VIEIRA DE SOUSA; ANTONIO ALVES DA 
SOUSA; ARLEN SÉRGIO MAIA PEREIRA; CARLOS ANDRÉ CARVALHO DE SOUSA; 
CLEBERSON CONCEIÇÃO SILVA; CLEVERTON RICELLI SANTOS MOURA; DEUZIMAR 
TEODORO FLORÊNCIO; DONIZETE MATIAS BARBOSA; DOUGLAS DA SILVA PEREIRA; 
DOUGLAS RALFH RODRIGUES CAMPINAS; EDSON DE OLIVEIRA MOTA; ELDER TANAKA 
SOUSA DE LIRA; ELITON CORRÊA DE LIMA; FÁBIO ANTONIO AMARAL DA ROCHA; 
FABIO SANTOS MAIA; FABRÍCIO DOS SANTOS FEIO; FAGNER LUIS SILVA RIBEIRO; 
FRANCISCO EDUARDO BRANCHES; GENARDO JEAN VIDAL FERREIRA; GENILSON 
DUARTE DE SOUZA; GILSON PINTO UCHOA; GLAUBER MOTA PEREIRA; HITO DIAS 
JUNIOR; JADSON LEANDRO BATISTA CARVALHO SERIQUE; JARLISSON FERREIRA DA 
SILVA; JARLISSON IVO GÓIS BRAGA; JÔ ALMEIDA DE SOUSA; JOÃO DUARTE OLIVEIRA; 
JOÃO MARCO SANTOS DA SILVA; JOBIM MIRANDA DE CASTRO; JOELSON JOSÉ 
SANTOS MARQUES; JONIELSON GASPAR DOS SANTOS; JOSÉ ALEX OLIVEIRA 
DUARTE; JOSÉ EUDES FONTENELE; JOSÉ GILVANDRO CHAGAS LOPES; JOSÉ 
REGINALDO LAMEIRA COSTA; JOSINEY SOUSA DOS SANTOS; JÚLIO CÉSAR SILVA 
NOGUEIRA; KLEBER QUEIROZ DA SILVA; LISIWAGNER TELES BORGES; LUCIANO 
COSTA DE ARAÚJO; LUIZ VANDERLEY COSTA FERREIRA FILHOMACIEL PICANÇO DOS 
SANTOS; MARCELO DE LIMA LOPES; MARCIO ANDERSON VINHOTE SILVA; MARCIO 
JOSÉ PEREIRA DA SILVA; MARCOS JUNIO ALMEIDA; MAURIVAN ABREU DA SILVA; 
MESSIAS MALHEIRO TEIXEIRA; ODICLEI DE ALMEIDA MACEDO; REINALDO AMARAL 
GARCIA; RIVALDO CARDOSO DOS SANTOS; RODRIGO AUZIER; RONALDO SÁ DE 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


BG Nº 015 – 20 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 5 

OLIVEIRA; RUBSON WALKIR BRITO DIAS; SAMMI FABRÍCIO FREIRE MACEDO; SANDRO 
MIGUEL SAMPAIO SANTOS; SAUL PAULO PEREIRA; SÉLIO ROBERTO DOS ANJOS 
MELO; SIVALDO FIGUEIRA DA SILVA; UDERLEY OLIVEIRA DA SILVA; WENDEL ALMEIDA 
DOS SANTOS; WESLEY BATISTA DA SILVA 

  
ART. 2º: Esta Portaria entrará em vigor a contar de 30 de dezembro de 2005, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Quartel em Belém/Pa, 17 de janeiro de 2006. 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM 15836 
Comandante Geral da PMPA 

  
PORTARIA Nº 006/06-DP/5 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais; 
RESOLVE: 
ART. 1º: Incorporar e matricular, no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e 18° 

BPM (MONTE ALEGRE), nos termos da lei n° 6.626, de 03 de fevereiro de 2004, por terem 
sido aprovados no Concurso Público para admissão ao Curso de Formação de Soldados 
PM/2004, regulado pelos Editais nºs 002/2004-PMPA e 004/2004-PMPA, os candidatos abaixo 
relacionados: 

  
LUDELMAR BATISTA RODRIGUES; MARCELO BEZERRA DE QUEIROZ 
  
ART. 2º: Esta Portaria entrará em vigor a contar de 30 de dezembro de 2005, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Quartel em Belém/Pa, 17 de janeiro de 2006. 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM 15836 
Comandante Geral da PMPA 

  
PORTARIA Nº 007/06-DP/5 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais; 
RESOLVE: 
ART. 1º: Incorporar e matricular, no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e APM 

“Cel Fontoura”, como Aluno Oficial (Cadete), nos termos da lei n° 6.626, de 03 de fevereiro de 
2004, por terem sido aprovados no Concurso Público para admissão ao Curso de Formação de 
Oficiais PM/2004, regulado pelos Editais n°s 001/2004-PMPA e 003/2004-PMPA, os 
candidatos abaixo relacionados: 

 
EBERSON GUIMARÃES OLIVEIRA 
 
ART. 2º: Esta Portaria entrará em vigor a contar de 30 de dezembro de 2005, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Quartel em Belém/Pa, 17 de janeiro de 2006. 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


BG Nº 015 – 20 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 6 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM 15836 
Comandante Geral da PMPA 

Transc. do DOE nº. 30603 de 17/01/2006 
 

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS) 

 
1 - ASSUNTOS GERAIS 

 
A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS 
 

• INFORMAÇÃO 
O Comandante da 14ª CIPM informou a este Cmdº que concedeu ao 1º TEN QOPM 

RG 8628 DIONÍSIO ANTONIO ANSELMO, da 14ª CIPM, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentar, referente ao ano de 2005, a contar de 06 JAN 2006.  

(Of. nº 012/06 – 14ª CIPM) 
  

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS  
 

• SEM REGISTRO 
 
C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS 

 
•  REQUERIMENTOS DESPACHADOS 
Do SUBTEN PM RG 11489 ADERALDO VIEIRA, da CCS/CG, solicitando (AUXÍLIO 

NATALIDADE) em favor da menor: WANESSA RAMOS VIEIRA, de acordo com Portaria nº 
60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Do 1º SGT PM RG 11867 SÍLVIO ELIAS MONTEIRO SOARES, da CCS/CG, 
solicitando (AUXÍLIO NATALIDADE) em favor do menor: MATHEUS ELIAS CARDOSO 
SOARES, de acordo com Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233, de 14 DEZ 05. 

Do 1º SGT PM RG 11185 WALTER WANDERLEY SANTOS ALMEIDA, da CCS/CG, 
solicitando (AUXÍLIO NATALIDADE), em favor do menor: THASLEY RODRIGUES ALMEIDA, 
de acordo com Portaria nº 60/GAB. CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Do 2º SGT PM RG 14884 ELIZEU MARTINS DA SILVA, da CCS/CG, solicitando 
(AUXÍLIO NATALIDADE), em favor da menor: ELAINE MARTINS DA SILVA, de acordo com 
Portaria nº 60/GAB. CMDO, publicada em BG nº 233 de 14 DEZ 05. 
 Da 2º SGT PM RG 19995 CONCEIÇÃO MARIA SOARES DA SILVA, da CCS/CG, 
solicitando (AUXÍLIO NATALIDADE), em favor do menor: LUCAS ROBERTO SOARES 
BARBOSA, de acordo com Portaria nº 60/GAB. CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Da 2º SGT PM RG 18543 MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DE SOUSA, da 
CCS/CG, solicitando (AUXÍLIO NATALIDADE), em favor do menor: JOÃO VICTOR FERREIRA 
MAZZINI, de acordo com Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


BG Nº 015 – 20 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 7 

Do 2º SGT PM RG 15844 RUBEM EMANUEL NASCIMENTO OLIVEIRA, da CCS/CG, 
solicitando (AUXÍLIO NATALIDADE), em favor da menor: ELLEN CRISTINA NASCIMENTO 
DE OLIVEIRA, de acordo com Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 
05. 

Do 2º SGT PM RG 15896 JAIME MACIEL DOS SANTOS, da CCS/CG, solicitando 
(AUXÍLIO NATALIDADE), em favor da menor: IASMIN TAVARES DOS SANTOS, de acordo 
com Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Do 2º SGT PM RG 13923 CLÁUDIO FERREIRA DAS NEVES, da CCS/CG,solicitando 
(AUXÍLIO NATALIDADE), em favor da menor: BEATRIZ RODRIGUES DAS NEVES, de acordo 
com portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Do 2º SGT PM RG 14967 JOSÉ NUNES LOPES, da CCS/CG, solicitando (AUXÍLIO 
NATALIDADE), em favor da menor: JOYCIANE PINHEIRO LOPES, de acordo com Portaria nº 
60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Da 2º SGT PM RG 23135 LUCILEA BEZERRA DE JESUS, da CCS/CG, solicitando 
(AUXÍLIO NATALIDADE), em favor do menor: MATHEUS YAGO DE JESUS OLIVA, de acordo 
com Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Da 2º SGT PM RG 19935 CLEIDE DO SOCORRO BARBOSA MACIEL, da CCS/CG, 
solicitando (AUXÍLIO NATALIDADE), em favor da menor: CARLA LETÍCIA MACIEL OLIVEIRA, 
de acordo com Portaria nº 60/GAB. CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Da 2º SGT PM RG 19924 CARMÉLIA GOMES DO NASCIMENTO, da CCS/CG, 
(AUXÍLIO NATALIDADE), em favor dos menores: REBECA GOMES DO NASCIMENTO e 
BARBARA CRISTINA GOMES DO NASCIMENTO, de acordo com Portaria nº60/GAB.CMDO, 
publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Da 2º SGT PM RG 24203 MARIA JOSÉ DOS SANTOS FERNANDES, da CCS/CG, 
solicitando (AUXÍLIO NATALIDADE), em favor do menor: BRUNO DANIEL FERNANDES 
ALMEIDA, de acordo com Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Do 2º SGT PM RG 20210 ROSENILDO DOS SANTOS LIRA, da CCS/CG, solicitando 
(AUXÍLIO NATALIDADE), em favor do menor: RIKELMY KOWALICK NUNES LIRA, de acordo 
com Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Da 2º SGT PM RG 20111 MARTA IVONE DO REGO PIRES, da CCS/CG, solicitando 
(AUXÍLIO NATALIDADE), em favor do menor: JOÃO PEDRO DO REGO PIRES, de acordo 
com Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Da 3º SGT PM RG 21729 CLEIDIANA DA COSTA FERNANDES DA SILVA, da 
CCS/CG, solicitando (AUXÍLIO NATALIDADE), em favor dos menores: DIANA FERNANDES 
DA SILVA, DENISE FERNANDES DA SILVA  e DANIELA FERNANDES DA SILVA (gêmea), 
de acordo com Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Do 3º SGT PM RG 21619 CLÁUDIO JOAQUIM MATOS DE BARROS, da CCS/CG, 
solicitando (AUXÍLIO NATALIDADE), em favor do menor: FELIPE GABRIEL ALVES BARROS, 
de acordo com Portaria nº 60/GAB. CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Do 3º SGT PM RG 17271 HILBERTO CELESTINO MARTINS, da CCS/CG, (AUXÍLIO 
NATALIDADE), em favor do menor: DANILO DA SILVA MARTINS, de acordo com Portaria nº 
60/GAB. CMDO, publicada em BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Da 3º SGT PM RG 21002 SÍNTIA SANTOS SILVA, da CCS/CG, (AUXÍLIO 
NATALIDADE), em favor do menor: ALEFE RENNAN SILVA GOMES, de acordo com portaria 
nº 60/GAB. CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


BG Nº 015 – 20 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 8 

Do 3º SGT PM RG 14146 IVANILDO MORAES DA SILVA, da CCS/CG, solicitando 
(AUXÍLIO NATALIDADE), em favor da menor: YASMIM PINTO MORAES, de acordo com 
Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Do 3º SGT PM RG 21669 JACKSON LUCIVALDO DOS SANTOS, da CCS/CG, 
solicitando (AUXÍLIO NATALIDADE), em favor da menor: JESSICA LETÍCIA PEREIRA DOS 
SANTOS, de acordo com Portaria nº 60/GAB.CMD, publicada em BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Do 3º SGT PM RG 22581 MOISÉS COSTA DE LIMA, da CCS/CG, solicitando 
(AUXÍLIO NATALIDADE),em favor da menor: JAMILLY NASCIMENTO DE LIMA, de acordo 
com portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05.    

Da 3º SGT PM RG 21713 WALDIRENE DA SILVA SOUZA, da CCS/CG, solicitando 
(AUXÍLIO NATALIDADE), em favor do menor: PAULO SERGIO NASCIMENTO FARIAS 
JUNIOR, de acordo com Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05.   

Do CB PM RG 19049 MAURO ALEX FERNANDES CAPELA, da CCS/CG, solicitando 
(AUXÍLIO NATALIDADE), em favor do menor: JOÃO PEDRO NOGUEIRA CAPELA, de acordo 
com Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Do CB PM RG 21444 ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES, da CCS/CG, (AUXÍLIO 
NATALIDADE), em favor do menor: ANDRÉ LUCAS MONTEIRO ALVES, de acordo com 
Portaria nº60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Do SD PM RG 27352 RICELI FERNANDO COSTA DE SOUZA, da CCS/CG, 
solicitando (AUXÍLIO NATALIDADE), em favor do menor: RICELI FERNANDO COSTA DE 
SOUZA JÚNIOR, de acordo com Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 
DEZ 05. 

Da SD PM RG 25579 ANTÔNIA MARIA MELO PUREZA, da CCS/CG, solicitando 
(AUXÍLIO NATALIDADE), em favor da menor: AMANDA BEATRIZ PUREZA BRAGANÇA, de 
acordo com Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Do SD PM RG 25505 DILSON JOSÉ PAES NUNES, da CCS/CG, solicitando 
(AUXÍLIO NATALIDADE), em favor dos menores: DÉBORA FIGUEIREDO DA SILVA NUNES 
(gêmeo) e FREDERICO JOSÉ FIGUEIREDO DA SILVA NUNES (gêmeo), de acordo com 
Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 
              Da SD PM RG 25940 CELMA LÚCIA COSTA MIRANDA, da CCS/CG, solicitando 
(AUXÍLIO NATALIDADE), em favor do menor: CAIO HENRIQUE COSTA DE MIRANDA, de 
acordo com Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Do SD PM RG 27471 FRANCISCO SILVA DOS SANTOS, da CCS/CG, solicitando 
(AUXÍLIO NATALIDADE), em favor do menor: LUCIANO LUCAS SELZLER DOS SANTOS, de 
acordo com Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Do SD PM RG 23010 GEÓRLICO JÚNIOR MACHADO FARIAS, da CCS/CG, 
solicitando (AUXÍLIO NATALIDADE), em favor do menor: CARLOS EDUARDO DA SILVA 
MACHADO, de acordo com Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada em BG nº 233 de 14 DEZ 
05. 

Do SD PM RG 27205 HAZAEL DOS ANJOS PACHECO, da CCS/CG, solicitando 
(AUXÍLIO NATALIDADE), em favor do menor: SAMUEL CARVALHO PACHECO, de acordo 
com Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. (Nota nº 004/06-DP/6) 

DESPACHO: Concedo as vantagens aos requerentes. 
(Nota nº 004/2006 – CCS/CG). 

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


BG Nº 015 – 20 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 9 

Do CB PM RG 22024 ALCINO CHAVES MENDES FILHO, da CCS/CG, solicitando 
(AUXÍLIO NATALIDADE), em favor do menor: ALCINO CHAVES MENDES NETO, de acordo 
com Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Do CB RG 21445 JONAS EUFRASIO DE OLIVEIRA, da CCS/CG, solicitando 
(AUXÍLIO NATALIDADE), em favor dos menores: VITORIA JULIANA SOARES DE OLIVEIRA 
e JULIO SOARES DE OLIVEIRA, de acordo com Portaria nº 60/GAB.CMD, publicada no BG nº 
233 de 14 DEZ 05. 

Da CB RG 141138 SELMA REGINA REIS DOS SANTOS, da CCS/CG, solicitando 
(AUXÍLIO NATALIDADE), em favor da menor: MAYZA REGINA DOS SANTOS OLIVEIRA, de 
acordo com Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Do CB RG 21582 JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA COSTA, da CCS/CG, solicitando 
(AUXÍLIO NATALIDADE), em favor da menor: AMANDA GABRIELE CARDOSO DE 
OLIVEIRA, de acordo com Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05.  

Do CB PM RG 27367 ANDRÉ LUIZ COUTO DA PAIXÃO, da CCS/CG, solicitando 
(AUXÍLIO NATALIDADE), em favor do menor: ANDRÉ THIAGOTELES DA SILVA PAIXÃO, de 
acordo com Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Do SD PM RG 26688 IDENILSON GASPAR DE CARVALHO, da CCS/CG, solicitando 
(AUXÍLIO NATALIDADE), em favor da menor: CAMYLLE FERREIRA GASPAR, de acordo com 
Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Do SD PM RG 27591 JOHN MARK RÊGO DE OLIVEIRA, da CCS/CG, solicitando 
(AUXÍLIO NATALIDADE), em favor da menor: SELLENA MARK MAGNO DE OLIVEIRA, de 
acordo com Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Do SD PM RG 23999 JOSÉ GUILHERME GOMES DE CARVALHO, da CCS/CG, 
solicitando (AUXÍLIO NATALIDADE), em favor do menor: CRISTIANO SOUSA DE 
CARVALHO, de acordo com Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 
05. 

Do SD PM RG 27351 LUIZ FERNANDO CARDOSO MONTEIRO, da CCS/CG, 
solicitando (AUXÍLIO NATALIDADE), em favor do menor: CAIO FERNANDO COSTA 
MONTEIRO, de acordo com Port. nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

Do SD PM RG 28247 MÁRCIO ANDRÉ FEITOSA MALCHER, da CCS/CG, 
solicitando (AUXÍLIO NATALIDADE), em favor da menor: NAYARA CLISSIA ROCHA 
MALCHER, de acordo com Portaria nº 60/GAB.CMDO, publicada no BG nº 233 de 14 DEZ 05. 

DESPACHO: Concedo as vantagens aos requerentes. 
 

Do 1º SGT PM RG 11867 SÍLVIO ELIAS MONTEIRO SOARES, da CCS/CG, por ter 
completado no dia 02.01.06, 20 (vinte) anos de efetivo serviço a PMPA, solicitando a vantagem 
do Art. 20 da Lei Estadual nº 4.491 de 28 de Nov 73 (QÜINQÜÊNIO). 

Do 2º SGT PM RG 15846 MARINILDO MENDES CARDOSO, da CCS/CG, por ter 
completado no dia 05.01.06, 15 (quinze) anos de efetivo serviço a PMPA, solicitando a 
vantagem do Art. 20 da Lei Estadual nº 4.491 de 28 de Nov 73 (QÜINQÜÊNIO). 

Da CB PM RG 16518 LUZIMAR DOS SANTOS SOARES , da CCS/CG, por ter 
completado no dia 12.12.05, 15 (quinze) anos de efetivo serviço a PMPA, solicitando a 
vantagem do Art. 20 da Lei Estadual nº 4.491 de 28 de Nov 73 (QÜINQÜÊNIO). 

Do CB PM RG 21704 AGNALDO MÁRIO DIAS RAIOL, da CCS/CG, por ter 
completado no dia 01.01.06, 12 (doze) anos de efetivos serviços a PMPA, acrescido de 03 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


BG Nº 015 – 20 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 10 

(três) anos de serviço prestado ao Ministério da Aeronáutica, averbado em BG Nº 182/96, 
perfazendo um total de 15 (quinze) anos, solicitando a vantagem do Art. 20 da Lei Estadual nº 
4.491 de 28 de Nov 73. (QÜINQÜÊNIO). 

Do CB PM RG 13052 JOSÉ AUGUSTO TAVARES, da CCS/CG, por ter completado 
no dia 05.01.06, 18 (dezoito) anos e 03 (três) meses de efetivos serviços a PMPA, acrescido 
de 01 (um) ano, 08 (oito) meses e 28 (vinte e oito) dias  de serviço prestado ao Ministério do 
Exercito, averbado em BG Nº 231/91, perfazendo um total de 20 (vinte) anos, solicitando a 
vantagem do Art. 20 da Lei Estadual nº 4.491 de 28 de Nov 73 (QÜINQÜÊNIO).  

DESPACHO: Concedo a vantagem ao requerente. 
(Nota Nº 005/09-DP/6) 

 
• CONCESSÃO DE LUTO 

        Concedo 08 (oito) dias de luto ao CB PM RG 15858 EDSON CHARLES 
NASCIMENTO DA SILVA, da CCS/CG, em razão do falecimento de pessoa de sua família 
(genitor), conforme Certidão de Óbito em anexo.    

 
• REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CÍVIL 

        Fica regularizado o estado civil de solteira para casada do 3º SGT PM RG 20907 
MARIA FRANCINETE DA SILVA RODRIGUES da CCS/CG, passando assinar: MARIA 
FRANCINETE RODRIGUES DE OLIVEIRA, conforme Certidão de Casamento apresentado 
neste Comando.    
        Fica regularizado o estado civil de casada para divorciada do 3º SGT PM RG 11143 
MARIA DO SOCORRO LYRA DE SOUZA da CCS/CG, passando assinar: MARIA DO 
SOCORRO LYRA DO NASCIMENTO, conforme certidão de Mandado de Averbação 
apresentado neste Comando.    

 
• CONCESSÃO DE DISPENSA MÉDICA 

        Concedo ao 1º SGT PM RG 13787 PEDRO PAULO DOS SANTOS SOUZA, da 
CCS/CG, 20 (vinte) dias de dispensa do serviço, a contar do dia 12/12/05, conforme atestado 
médico apresentado neste Comando. 
        Concedo ao SD PM RG 26955 MAURO ANTÔNIO FREITAS MORAES, da CCS/CG, 
03 (três) dias de dispensa do serviço, a contar do dia 09/12/05, conforme atestado médico 
apresentado neste Comando. 
         Concedo ao SD PM RG 28590 REGINALDO CARLOS OLIVEIRA, da CCS/CG, 20 
(vinte) dias de dispensa do serviço, a contar do dia 09/12/05, conforme atestado médico 
apresentado neste Comando. (NOTA Nº 005/06 – DP/6). 
 (Nota nº 005/2006 – CCS/CG). 
 
 
D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS 
 

• SEM REGISTRO 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


BG Nº 015 – 20 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 11 

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 
• ATO DO COMANDANTE GERAL 

 PORTARIA Nº. 007/2006/DP/2 
 O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 
conferidas em Lei, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º - EXONERAR da função abaixo, o seguinte oficial: 
 

COMANDANTE DA 6ª COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLÍCIA MILITAR 
MAJ QOPM RG 12876 CARLOS ALFREDO DA MOTA PEREIRA 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrara em vigor a contar de 20 de Janeiro de 2006, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Belém-Pa, 20 de Janeiro de 2006  

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA - CEL QOPM RG 15836 
COMANDANTE GERAL DA PMPA   

 
 PORTARIA Nº. 008/2006/DP/2 
 O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 
conferidas em Lei, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º - EXONERAR da função abaixo, o seguinte oficial: 
 

COMANDANTE DO 6º BATALHÃO DE POLÍCIA 
MAJ QOPM RG 9094 ADILSON CRUZ DA SILVA 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrara em vigor a contar de 20 de Janeiro de 2006, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Belém-Pa, 20 de Janeiro de 2006  

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA - CEL QOPM RG 15836 
COMANDANTE GERAL DA PMPA   

 
PORTARIA Nº 007/2006 - DP/6 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, e, considerando o Ofício nº 001/06/Formação Sanitária/4º BPM, de 05 de 
janeiro de 2006; 

R E S O L V E: 
Art. 1º - REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, de acordo com o que 

estabelece o art. 457, § 3º do CPPM c/c Art. 91 e 92 da Lei 5251 de 31 JUL 85, o CB PM RG 
21761 ROBERTO PEREIRA DA SILVA, do 4º BPM, o qual encontrava-se Agregado na 
condição de “desertor”. 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


BG Nº 015 – 20 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 12 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Quartel em Belém/PA, 20 de janeiro de 2006. 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA - CEL QOPM RG 15836 
COMANDANTE GERAL DA PMPA   

 
PORTARIA Nº 008/2006 - DP/6 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, e considerando a Solução de Conselho de Disciplina nº 003/05-CORREG, 
publicada no BG nº 179, de 20 de setembro de 2005 e a Decisão Administrativa nº 037/05 – 
CORREIÇÃO GERAL, publicada em BG nº 226/05, de 02 DEZ 2005. 

R E S O L V E : 
Art. 1º – EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA das fileiras da Polícia Militar do Pará, com 

base no que prevê o Art. 30 incisos II, III, XIII, XVI e XIX da Lei 5.251; Art. 31, § 1º, nº 1 do 
Decreto 2.479/82 (RDPM), Art. 51, § 1º, Art. 121, § 2º, II da Lei nº 5251/85 e Art. 13, IV, alínea 
“a” do Decreto nº 2562/82 o CB PM RG 13005 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS SILVA, filho de 
Elizeu Carlos dos Santos e Lourdes dos Santos Silva, residente na Passagem Amilton Brasil, 
nº 205, entre Rua das Mangueiras e S. V. Paulo Costa, do 10º BPM. 

Art. 2º - Providencie o Comandante do 10º BPM a exclusão do referido policial Militar 
da folha de pagamento da OPM. 

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.     
Quartel em Belém/PA, 20 de janeiro de 2006. 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 15836 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

 
PORTARIA Nº 009/2006- DP/6 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, e considerando a Solução de Conselho de Disciplina nº 005/05-CORCPR 
III, publicada no BG nº 203, de 27 de outubro de 2005 e a Decisão Administrativa nº 035/05 – 
CORREIÇÃO GERAL, publicada em BG nº 224/05, de 30 NOV 2005. 

R E S O L V E : 
Art. 1º – EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA das fileiras da Polícia Militar do Pará, com 

base no que prevê o Art. 30 incisos II, III, XIII, XVI e XIX da Lei 5.251; Art. 31, § 1º, número 1 
do Decreto 2.479/82 (RDPM), Art. 51, § 1º, Art. 121, § 2º, II da Lei nº 5251/85 e Art. 13, IV, 
alínea “a” do Decreto nº 2562/82 o CB PM RG 17811 DANIEL MIRANDA DA SILVA, filho de 
Elias Felício da Silva e Arcângela Miranda da Silva, residente na Rua Comendador Pinto, nº 
89, Bairro da Sacramenta, SD PM RG 24422 EDIBERTO PEREIRA RODRIGUES, filho de 
Elpídio Martins Rodrigues e Regina Pereira Rodrigues, residente no Conjunto Guajará I, WE 
67, nº 1541, Bairro do Coqueiro e SD PM RG 23086 IVANILDO DA SILVA, filho de Evanista da 
Silva, residente no Conjunto Verdejante 2, Quadra 9, nº 49, Bairro da Águas Lindas, do 6º 
BPM. 

Art. 2º - Providencie o Comandante do 6º BPM a exclusão do referido policial Militar 
da folha de pagamento da OPM. 

Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


BG Nº 015 – 20 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 13 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.     
Quartel em Belém/PA, 20 de janeiro de 2006. 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 15836 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

 
PORTARIA Nº 010/2006- DP/6 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, e considerando a Homologação de Conselho de Disciplina nº 004/05-
CORCPR I, publicada no BG nº 049, de 15 de março de 2005. 

R E S O L V E : 
Art. 1º – EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA das fileiras da Polícia Militar do Pará, com 

base no que prevê o Art. 30 incisos II, III, XIII, XVI e XIX da Lei 5.251; Art. 31, § 1º, número 1 
do Decreto 2.479/82 (RDPM), Art. 51, § 1º, Art. 121, § 2º, II da Lei nº 5251/85 e Art. 13, IV, 
alínea “a” do Decreto nº 2562/82 o SD PM RG 28320 JEIBSON CHRISLEY FARIAS LIRA, filho 
de Jesus Cristino de Jesus e Maria da Conceição Farias, residente na Rua Eni Cavalcante, nº 
237, Bairro Curaci, Santarém/PA, do 18º BPM. 

Art. 2º - Providencie o Comandante do 18º BPM a exclusão do referido policial Militar 
da folha de pagamento da OPM. 

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.     
Quartel em Belém/PA, 20 de janeiro de 2006. 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 15836 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

 
PORTARIA Nº 011/2006- DP/6 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, e considerando a Solução de Conselho de Disciplina de portaria nº 009/04-
CORCPM, publicada no BG nº 125, de 04 de julho de 2005. 

R E S O L V E : 
Art. 1º – EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA das fileiras da Polícia Militar do Pará, com 

base no que prevê o Art. 30 incisos II, III, XIII, XVI e XIX da Lei 5.251; Art. 31, § 1º, número 1 
do Decreto 2.479/82 (RDPM), Art. 51, § 1º, Art. 121, § 2º, II da Lei nº 5251/85 e Art. 13, IV, 
alínea “a” do Decreto nº 2562/82 o SD PM RG 25492 CLAUDIO MÁRCIO TAVARES 
MOREIRA, filho de José Maria das Neves Moreira e Amélia Tavares Moreira, residente no 
Conjunto Bela Manoela 2, Quadra 5, Casa 5, Bairro do Tenoné, do 2º BPM. 

Art. 2º - Providencie o Comandante do 2º BPM a exclusão do referido policial Militar 
da folha de pagamento da OPM. 

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.     
Quartel em Belém/PA, 20 de janeiro de 2006. 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 15836 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


BG Nº 015 – 20 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 14 

PORTARIA Nº 012/2006- DP/6 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, e considerando a Homologação de Conselho de Disciplina nº 004/04-
CORCPR I, publicada no BG nº 207, de 04 de novembro de 2005. 

R E S O L V E : 
Art. 1º – EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA das fileiras da Polícia Militar do Pará, com 

base no que prevê o Art. 30 incisos II, III, XIII, XVI e XIX da Lei 5.251; Art. 31, § 1º, número 1 
do Decreto 2.479/82 (RDPM), Art. 51, § 1º, Art. 121, § 2º, II da Lei nº 5251/85 e Art. 13, IV, 
alínea “a” do Decreto nº 2562/82 o CB PM RG 16706 EDVANILDO DA SILVA NEVES, filho de 
Aluízio da Silva Neves e Elza da Silva Neves, residente na 5ª Rua, nº 1151, Jardim das Araras, 
Itaituba/PA, da CIPM de NOVO PROGRESSO. 

Art. 2º - Providencie o Comandante da CIPM de NOVO PROGRESSO a exclusão do 
referido policial Militar da folha de pagamento da OPM. 

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.     
Quartel em Belém/PA, 20 de janeiro de 2006. 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 15836 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

 
PORTARIA Nº 013/2006- DP/6 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, e considerando a Solução de Conselho de Disciplina nº 026/03-CORCPR 
IV, publicada no BG nº 209, de 08 de novembro de 2005. 

R E S O L V E : 
Art. 1º – EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA das fileiras da Polícia Militar do Pará, com 

base no que prevê o Art. 30 incisos II, III, XIII, XVI e XIX da Lei 5.251; Art. 31, § 1º, número 1 
do Decreto 2.479/82 (RDPM), Art. 51, § 1º, Art. 121, § 2º, II da Lei nº 5251/85 e Art. 13, IV, 
alínea “a” do Decreto nº 2562/82 o CB PM RG 14646 VIGBERTO FERNANDES CARVALHO, 
filho de Sergio Machado de Carvalho e Vitorina Lucas Fernandes, endereço não declarado, e 
SD PM RG 21425 GILBERTO BRAGA ASSUNÇÃO, filho de Gildo Assunção da Costa e 
Antonia Braga Assunção, residente a Rua João Lucas, nº 80, Alto Paraíso, Jacundá, da CIPM 
de São Felix do Xingu e 18º BPM, respectivamente. 

Art. 2º - Providenciem os CMTs da CIPM de São Felix do Xingu e 18º BPM, 
respectivamente, a exclusão do referido policial Militar da folha de pagamento da OPM. 

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.     
Quartel em Belém/PA, 20 de janeiro de 2006. 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 15836 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

 
PORTARIA Nº 014/2006- DP/6 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, e considerando a Homologação de Conselho de Disciplina nº 028/04-
CORCPM, publicada no BG nº 209, de 08 de novembro de 2005. 

R E S O L V E : 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


BG Nº 015 – 20 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 15 

Art. 1º – EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA das fileiras da Polícia Militar do Pará, com 
base no que prevê o Art. 30 incisos II, III, XIII, XVI e XIX da Lei 5.251; Art. 31, § 1º, número 1 
do Decreto 2.479/82 (RDPM), Art. 51, § 1º, Art. 121, § 2º, II da Lei nº 5251/85 e Art. 13, IV, 
alínea “a” do Decreto nº 2562/82 o SD PM RG 24902 AUGUSTO MAMEDE CARDOSO 
MONTEIRO JÚNIOR, da CEPAS, filho de Augusto Mamede Cardoso Monteiro e Maria 
Barbosa Monteiro, residente a Rua Diogo Moia, Pasagem Hozório Góes, nº 110, entre 9 de 
Janeiro e Alcindo Cacela,  

Art. 2º - Providencie o Comandante da CEPAS a exclusão do referido policial Militar 
da folha de pagamento da OPM. 

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.     
Quartel em Belém/PA, 20 de janeiro de 2006. 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 15836 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

 
PORTARIA Nº 368/2005- DP/6 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei; e em cumprimento ao acordo judicial homologado pelo juiz de Direito em 
exercício na 15ª Vara Cível da Capital, conforme publicação no Diário de Justiça nº 3531 de 24 
de NOV 2005. 

R E S O L V E : 
Art. 1º - REINCLUIR nas fileiras da Polícia Militar do Pará os ALCFSD PM ALEX DOS 

SANTOS MODESTO, EMANUEL DE SOUZA CABRAL JUNIOR, ENÉIS LIMA DE 
FIGUEIREDO, FRANCINEY MACIEL DA SILVA, JOSÉ AUGUSTO JESUS AMORIM, JOSÉ 
VALDEMIR SILVA DE OLIVEIRA, IZAIAS LIMA DE SOUZA, MIGUEL ARCANJO 
BITTENCOURT PEREIRA JÚNIOR e RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA JUNIOR. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 1º de julho de 1998. 
Art. 3º Revoga-se o disposto na portaria nº 262/2004 – DP/6, Publicada em Boletim 

Geral nº 138 de 28 JUL 2004.     
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Quartel em Belém/PA, 20 de janeiro de 2006. 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA - CEL QOPM RG 15836 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

 
• TRANSCRIÇÃO DE OFICIO RECEBIDO 
OFICÍO Nº 029/DP/2. 
REF: OFICIO Nº 2927/2005-PGE/GAB 
Senhor Comandante, 
Honrado em cumprimentá-lo, informo a suspensão dos efeitos de tutela antecipada 

concedida em favor de TEMÍSTOCLES PAULO DA SILVA, em sede de Ação Ordinária de 
Anulação de Ato Administrativo (Proc. Nº 200510542837), proferida pela Juíza da 14ª Vara 
Cível da Capital, a qual havia sustado a transferência da localidade de trabalho do autor da 
ação, ocorrido por necessidade de serviço de Belém para Tucuruí. 

Informo ainda, que contra a decisão em comento, o autor manejou o recurso de 
Agravo de Instrumento, o qual até a presente data não foi julgado, sendo que eventual 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


BG Nº 015 – 20 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 16 

alteração na situação processual ora informada, oportunamente será comunicado a esse 
Comando Geral. 

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração. 
José Aloysio Cavalcante Campos 
Procurador Geral da República. 

DESPACHO: A DP tomar conhecimento. 
 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA) 

 
• JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO – JME 
OFICIO, Nº 2645/2005, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2005-JME 

 O Exmº Sr. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA Jr., Juiz de Direito Titular 
da JME, comunicou a este Comando que designou o dia 30 de janeiro de 2006, às 09:30h, 
para audiência de qualificação e interrogatório do acusado SD PM REF RG 23497 LUIZ 
PRATA DA SILVA, do Quadro de Inativos e inquirição das testemunhas CAP QOPM RG 12807 
MILTON ARAÚJO PASSOS, do CG, SD PM RG 18253 RAIMUNDO FERNANDO MATOS DA 
SILVA, SD PM RG 19372 JOSUÉ CÉLIO FERREIRA DE SOUZA, SD PM RG 28181 PAULO 
DOS SANTOS SANTANA, todos da 14ª CIPM e Ex - SD PM RG 28208 AILTON BRÁS DA 
SILVA MELO, no Proc. Nº 012/2000. 
 Requisitou, pois: 
 1 – a apresentação do acusado, no dia 26 de janeiro de 2006, às 09h30, para ser 
citado, conforme artigo 291 do CPPM, 
 2 – a apresentação na Justiça Militar/Pa, no dia 30 de janeiro de 2006, às 08h30, do 
acusado e das testemunhas, para a realização do ato processual. 

 
DESPACHO: Em atenção as requisições da Justiça Militar acima transcritas, tomem 

conhecimento o Chefe da Pagadoria dos Inativos e os Comandantes dos policiais militares 
citados e providenciem a respeito. Informar com urgência a DP, caso haja algum impedimento 
para o cumprimento das apresentações referenciadas. 

 
• TRANSCRIÇÃO DE OFÍCIOS RECEBIDOS 
OFÍCIO Nº 023 DE 12 DE JANEIRO DE 2006-PJ 
O Exmº Sr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito Auxiliar da 11ª Vara 

Penal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo no dia 02 de 
fevereiro de 2006, às 10:00 horas o policial militar CB PM RG 11854 Francisco de Assis Castro 
Maia, do 1º BPM, a fim de participar da audiência de inquirição de testemunhas de acusação, 
nos autos de Processo nº 2005.2.020175-4, em que figura como acusado Paulo Roberto 
Rodrigues Silva, por infração do Art. 155 c/c Art. 14, inciso II do CP.  

 
OFÍCIO Nº 024 DE 11 DE JANEIRO DE 2006-PJ 
O Exmº Sr. Cláudio Augusto Montalvão das Neves, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara 

Penal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo, no dia 02 
FEV 06, às 11h00, os CB PM RG 13743 PAULO ROBERTO REIS DE ALMEIDA e CB PM RG 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


BG Nº 015 – 20 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 17 

21512 CARLOS AUGUSTO PALHETA FAVACHO, ambos do 2º BPM, a fim de participarem da 
audiência de oitiva das testemunhas arroladas pela acusação, nos autos da ação penal de 
homicídio qualificado, registrado sob o nº 2005.2..033172-5, movido pela Justiça Pública em 
desfavor de Antonio Everaldo Sales da Costa.  

 
OFÍCIO Nº 040/06, DE 12 DE JANEIRO DE 2006- PJ 
O Exmº Sr. JOÃO AUGUSTO DE OLIVEIRA JÚNIOR, Juiz de Direito Titular da 8ª 

Vara da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juízo no dia 02 MAR 06, às 08h30, o CB PM RG 17874 NILTON CÉSAR MOREIRA DE 
GÓES, do 2º BPM, a fim de ser inquirido como testemunha de acusação nos autos de 
Apuração de Ato Infracional, de nº 20051003703-6, em que figura como representado o 
adolescente Marcelo de Souza Pinheiro. 

  
DESPACHO: Em cumprimento as requisições acima transcritas, que tomem 

conhecimento os Comandantes dos policiais militares citados e providenciem a respeito. 
Informar com urgência a Ajudância Geral caso haja algum impedimento para o cumprimento 
das apresentações referenciadas.  
 

 
 
 
 
 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 15836 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

 
 
 
 
CONFERE COM O ORIGINAL 

 
 
 
 
 
 
 

JORGE DA CRUZ DOS SANTOS – CEL QOPM RG 6585 
AJUDANTE GERAL DA PMPA 

 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

